



20. marts 2006

Sagsnr.: 290802
Dok.nr.: 1797281
/KP

Budget 2007 – Prioriteringsrum – Øget egenbetaling tøjvask

Kort beskrivelse af området/opgaven/ydelsen

Der foreslås en forhøjelse af egenbetaling for borgere, der er visiteret til tøjvaskordning.

Motivation

Borgernes egenbetaling for tøjvaskordning er lav i forhold til Sundheds- og Omsorgsforvaltningens udgifter til ordningen.

Der er foretaget en beregning, der viser, at Sundheds- og Omsorgsforvaltningens udgifter til tøjvask ekskl. lønudgifter overstiger borgernes egenbetaling. Ifølge Serviceloven har kommunen hjemmel til at opkræve brugerbetaling for den del af udgiften, der ikke er personaleudgifter.

Målgruppen

Målgruppen er borgere, der er visiteret til tøjvaskordning.

Besparselsen indebærer en servicereduktion i kvaliteten, idet borgerne får samme ydelse leveret, men skal betale mere for den.

Aktiviteter/nøgletal

Pr. februar 2006 er der ca. visiteret 5.600 borgere til tøjvaskordning.

Økonomi

I 2005 var indtægterne fra borgernes egenbetaling for tøjvask kr. 4.015.274. Det var baseret på, at borgerne betalte efter følgende prismønster:

Hyppighed	Pris pr. måned, kr.	
	Enlige	Par
Hver uge	106,00	159,00
Hver 2. uge	106,00	159,00
Hver 3. uge	79,00	119,00
Hver 4. uge	53,00	79,00

Det er forudsat, at borgerne betaler i de første 11 af årets 12 måneder, Den sidste måned er betalingsfri, dels fordi det modsvarer de gange

Ældrestaben

**Sjællandsgade 40
2200 København N**

**Telefon
35 30 35 30**

**Telefax
35 30 39 50**

**Direkte telefon
35 30 35 05**

**E-mail
w955@suf.kk.dk**

www.kk.dk

borgeren måtte fravælge at få vasket og dels fordi det letter den kommunale opkrævning, at det sker så automatisk som muligt.

Årsagen til at det koster lige meget for borgere, der får vasket henholdsvis hver og hver 2. uge, er, at det generelle serviceniveau er hver 2. uge. Borgerne visiteres kun til hver uge, hvis der er et særligt behov, f.eks. inkontinens.

Beregninger på baggrund af regnskaberne fra de tre private leverandører af tøjvask viser, at den egenbetaling der kan opkræves fra borgerne alt andet lige kan sættes op. Det vil i givet fald give en betalingsstruktur som følger:

Hyppighed	Pris pr. måned, kr.	
	Enlige	Par
Hver uge	398,00	597,00
Hver 2. uge	398,00	597,00
Hver 3. uge	298,00	447,00
Hver 4. uge	199,00	298,00

Ovenstående viser at priserne næsten kan 4-dobles, men dette vil næppe resultere i en 4-dobling af indtægterne. For det første vil det givetvis få nogle borgere til at ændre adfærd, således at de vælger at få vasket færre gange, og for det andet vil det få nogen til at vælge ordningen fra. Den første gruppe vil resultere i færre indtægter, men kun et begrænset fald i udgifter, da det primært er mængden af tøj, der afregnes på, og den må blot formodes at blive større de færre gange der vaskes. Den sidste gruppe er interessant både, hvad angår indtægter og udgifter.

En **fordobling af priserne** vil alt andet lige medføre en fordobling af indtægterne. Erfaringerne fra indførelsen af egenbetalingen viser dog, at borgerne ændrer adfærd til at få vasket færre gange end de oprindeligt var visiteret til, for at spare på egenbetalingen. På den baggrund er det nok tvivlsomt, at en fordobling af egenbetalingen vil medføre en fordobling i den samlede indtægt. I stedet antages det, at en fordobling af egenbetalingen vil føre til en ændring i adfærd, der resulterer i ca. 10 procent færre indtægter – netto da der også vil være færre udgifter til de borgere, der vælger tøjvask helt fra. Ligeledes skal der tages højde for en skærpet visitation – jf. forslag nr. 4 til prioriteringsrummet – der resulterer i færre indtægter, og her er der ligeledes forudsat, at det i 2007 er ca. 10 procent, der skal visiteres ud af ordningen. Samlet set altså ca. 20 procent færre indtægter, hvilket betyder, at indtægterne ikke vil være ca. 8 mio. kr. ved en fordobling, men kun 6,7 mio. kr. Konsekvensen vil være, at merindtægten for kommunen ved at øge egenbetalingen vil være 2,7 mio. kr.

Egenbetaling på tøjvask besparelse

<i>(mio. kr.)</i>	<i>2007</i>	<i>2008</i>	<i>Fremover</i>
<i>Besparelse</i>	<i>2,7</i>	<i>2,7</i>	<i>2,7</i>

Egenbetalingen kan skaleres op og ned med betydning for de samlede merindtægter. Hvis egenbetalingen sættes yderligere i vejret, må det antages, at provenuet falder forholdsmæssigt med mængdeændringer.

Hvis prisen kun øges med 50 procent i forhold til den nuværende pris vil det give en merindtægt på 1,6 mio. kr. under antagelse af at der vil være en mængdereduktion på 10 procent, som beskrevet ovenfor.

Hvis prisen tredobles reduceres mængden med yderligere 10 procent borgere i ordningen og merindtægten vil derved blive 4,4 mio. kr., hvor der er taget højde for den skærpede visitation til ordningen.

Ved en firedobling af prisen vil det sige, at borgergrundlaget i ordningen vil være reduceret med i alt 40 procent, og det vil give en samlet indtægt på 9,6 mio. kr. og dermed en merindtægt på 5,6 mio. kr.

Beregningerne er baseret på en række forudsætninger om reduktioner som følge af adfærdsændringer og som følge af skærpet visitation, som betyder, at beregningerne er behæftet med en vis usikkerhed, da det er vanskeligt at forudse borgernes adfærd ved en prisstigning.

Jura

Ifølge Serviceloven har kommunen hjemmel til at opkræve betaling for udgifter der ikke relaterer sig til personale.